上海市市场监督管理局文件

沪市监计量〔2021〕198号

上海市市场监督管理局
关于征集2021年计量比对项目的通知
各区市场监管局，市计量测试技术研究院，各区法定计量检定机构，各相关单位：
计量比对作为保障量值准确一致和支撑计量事中事后监管的重要手段，在计量工作中具有重要作用。为贯彻落实《市场监管总局关于加强计量比对工作的指导意见》（国市监计量〔2020〕127号），更好发挥计量比对作用，进一步加强计量监管，提升计量比对供给质量和效率，现就征集2021年本市计量比对项目有关事项通知如下：
一、征集项目范围

本次征集范围为上海市计量比对项目，主要是紧密结合本市经济社会发展需求，对支撑计量事中事后监管、提升本市计量技术机构能力水平和保障计量标准、标准物质、工作计量器具等量值准确一致有重要作用的项目。鼓励申报新产业、新业态以及公共资源交易等计量应用方向的计量比对，提高计量数据准确性和有效性。计量比对项目申报类型分为A类和B类，具体事项如下：
（一）A类计量比对项目：由市市场监管局征集、审评并发布的本市计量比对项目，经费由财政资金支持。主导试验室申报A类项目，仅限于基础性或直接关系到贸易结算、安全防护、医疗卫生、环境监测、司法鉴定、行政执法以及新纳入实施强制管理计量器具目录、社会关注热点的相关项目。本市已取得与计量比对项目（参数）相关计量标准考核证书的计量技术机构，必须作为参比实验室报名参加市市场监管局发布组织实施的A类计量比对，无正当原因且未经市市场监管局计量处书面同意，不得拒绝参加本市A类计量比对。
（二）B类计量比对项目：由市市场监管局征集、审评并发布的本市计量比对项目，经费由项目主导实验室自筹。主导试验室申报B类项目，对专业领域范围不做要求。鼓励各类计量技术机构根据自身质量控制和能力提升的需要，自愿作为参比实验室参加比对。

二、申报要求
（一）申报计量比对项目的主导实验室应取得相应项目的计量标准考核证书，对计量比对有较深入的了解，熟悉计量比对组织实施的相关计量规范和要求，能够提供稳定可靠的传递标准或样品，具有或聘请相关领域的技术专家，并确保在规定时间内完成计量比对项目。计量比对传递标准（样品）或参考值应当溯源至国家计量基准、社会公用计量标准、一级国家标准物质。

（二）申报的计量比对项目应具有较强的可行性和必要性，项目组织实施周期一般不超过6个月，3年内已组织过同类计量比对项目原则上不得重复申请，《2018年—2020年上海市计量比对项目信息表》见附件1。
三、申报程序

（一）申报计量比对的主导试验室应按照《计量比对管理办法》、JJF1117《计量比对》的相关要求组织实施计量比对，从项目选题、必要性可行性分析、方案设计、人员配备、项目效益和经费概算等方面做好前期工作基础，确保申报的计量比对项目方案科学规范、切实可行。
（二）各区法定计量检定机构申请作为主导实验室需通过区市场监管局申报计量比对项目，其他主导实验室通过所在的法人单位申报计量比对项目。申报单位需填写计量比对项目申报书（附件2），将纸质版和电子版于2021年4月26日前报送市市场监管局计量处。
（三）市市场监管局计量处将组织行业专家组成评审专家组对征集的计量比对项目进行审评和论证，遴选部分项目列入2021年上海市计量比对项目，并适时予以公布。
联系人：杨初钊，联系电话：64220000转2483分机，电子邮箱：chzhyang＠scjgj.sh.gov.cn。
附件：1．2018年—2020年上海市计量比对项目信息表
2．计量比对项目申报书

上海市市场监督管理局
2021年4月6日
（此件公开发布）
附件1
2018年—2020年上海市计量比对项目信息表

	序号
	比对项目
	主导试验室
	年度

	1
	外径千分尺量值比对
	上海市计量测试技术研究院
	2018年

	2
	四等量块量值比对
	宝山区计量质量检测所
	2018年

	3
	扭矩板子量值比对
	奉贤区计量质量检测所
	2018年

	4
	可见分光光度计量值比对
	松江区计量质量检测所
	2018年

	5
	温度二次仪表量值比对
	上海市计量测试技术研究院
	2019年

	6
	压力表量值比对
	上海精密计量测试研究所
	2019年

	7
	加油机量值比对
	浦东新区计量质量检测所
	2019年

	8
	验光仪顶焦度量值比对
	崇明区计量质量检测所
	2019年

	9
	pH（酸度计）量值比对
	上海市计量测试技术研究院
	2020年

	10
	高稳晶振量值比对
	上海精密计量测试研究所
	2020年

	11
	定量包装商品净含量检验量值比对
	青浦区计量质量检测所
	2020年

	12
	F2等级砝码量值比对
	闵行区计量质量检测所
	2020年

附件2
项目编号：

计量比对项目申报书

项目名称：

起止时间：      年   月至      年   月
项目负责人：
申报单位：
比对类型：     （请填A类或B类）
所属专业：    （请填所属专业名称）
主导实验室：
项目联系人及手机号：
填表日期：           年    月    日

填写说明
一、《申请书》请用计算机填写，封面上方项目编号申报单位不填，其他栏目请用中文填写，所有表格均可加行加页，排版清晰。
二、项目名称要求清晰明了，点明要比对的量值，必要时还要给出比对量值的范围等。

三、各区法定计量检定机构申请作为主导实验室，需通过区市场监督管理局推荐申报计量比对项目；申请作为主导实验室的单位如有上级主管部门，可通过上级主管部门推荐申报计量比对项目；其他申请作为主导试验室的法人单位可自行申报。

四、申报类型包括A类和B类，A类为财政经费支持，已取得与计量比对项目（参数）相关计量标准考核证书的计量技术机构，要求其必须参加，不收取任何费用。B类项目所需经费由主导实验室自筹，可邀请相关机构自愿参加。
五、所属专业填写长度、力学、声学、温度、电磁、无线电、时间频率、电离辐射、化学、光学、标准物质，不属于上述专业的填报其他。

六、项目联系人：填写主导实验室联系人。

七、经费预算测算依据按照表中的提示进行认真测算，内容应翔实具体并符合国家有关财务规定要求。

八、申报书第七项中主导实验室和推荐申报单位两栏应写明审核意见。主导实验室应为具有独立法人资格的单位，而不是单位内部的专业所和专业室。推荐申报单位意见一栏应盖具有独立法人资格单位的公章而不是其内设部门公章。

一、立项背景和选题依据
	主要填写开展此项计量比对的目的、意义和比对预期结果分析。第一段简要说明此项计量比对技术参数、方法依据和所用的比对样品情况。

二、前期工作基础
	申报单位关于与该项目相关的资质、技术能力及比对经历、人员保障等方面的说明。

三、组织实施工作方案以及预计参比机构数量

	计量比对组织实施具体工作方案和时间进度安排，预计参加比对实验室的行业分布和大致数量。

四、技术要求和可行性分析

	与比对项目相关的计量标准以及配套装置应稳定可靠，传递标准或样品的在稳定性、均匀性、安全性、溯源性等方面的技术准备，并能确保符合计量技术法规要求。对比对试验操作规程和相关技术因素、环境设施等要求进行全面分析，确定比对数据处理方法并说明理由，简要说明防串通或防作弊的保障措施等。

五、经费预算（单位：万元）

	科目
	测算依据
	金额

	材料耗材和测试实验费
	包括项目实施过程中所需材料耗材费和测试实验费

	资料费
	包括购买有关书籍、资料、文献检索发生的费用和支付的打印、复印、彩扩、照相及文本制作等发生的费用

	邮寄、运输费
	包括项目实施过程中需要支付的交通、食宿等差旅费用

	劳务费
	包括项目进行中需要支付给个人的劳务费用

	专家咨询、评审费
	包括项目咨询评审过程中支付给有关专家的咨询评审费用

	其他
	项目进行中产生的其他合理费用

	合计

六、项目负责人和参加人姓名和技术职务

	姓名
	性别
	年龄
	职务/职称
	业务专长
	所在单位

七、审核意见

	主导实验室单位意见：

年    月    日

	推荐申报单位意见（如有）：

年    月    日

上海市市场监督管理局办公室                2021年4月8日印发

— 12 —

— 1 —